
 

 

DETERMINA N.20 DEL 08.08.2024 

 
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

(LEGGE N. 190/2012) E DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA (DECRETO 

LEGISLATIVO N. 33/2013) DI A.GE.S. S.r.l. 
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI 

- la Legge 6.11.2012 n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13.11.2012, n. 265, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in 

attuazione dell'articolo 6 della Convenzione O.N.U. contro la corruzione (adottata il 31.10.2003 con 

risoluzione n. 58/4 e ratificata dalla Repubblica Italiana con Legge 3.08.2009, n. 116); 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” ed in particolare l’art. 24-bis con il quale è stato 

esteso l’ambito soggettivo di applicazione della normativa sulla trasparenza (d.lgs. n. 33/2013) anche “alle 

società e agli altri enti di diritto privato che esercitano funzioni amministrative, attività di produzione di 

beni e servizi a favore delle amministrazioni pubbliche o di gestione di servizi pubblici, sottoposti a 

controllo ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile da parte di pubbliche amministrazioni”; 

 

- la determinazione ANAC n. 8 del 17 giugno 2015 recante “Linee guida per l’attuazione della 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di 

diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e dagli enti pubblici economici”;  

 

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

- il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica” e le successive modifiche di cui al decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100;  

 

- la delibera n. 1134 approvata dal Consiglio dell’ANAC nell’adunanza dell’8 novembre 2017 recante 

“Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalla pubbliche 

amministrazioni e dagli enti pubblici economici” la quale ha chiarito che le funzioni di RPCT debbano 

essere di norma affidate a uno dei dirigenti in servizio della società; 

 

 

PRESO ATTO  

- delle indicazioni operative fornite da Anac soprattutto nel PNA 2019; 

- delle modifiche introdotte dal d. lgs. n. 97/2016 volte ad unificare in capo ad un solo soggetto 

l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- che tale ruolo, avendo A.GE.S. S.r.l. piccole dimensioni, non necessariamente deve essere 

ricoperto da dirigenti; 

 



DETERMINA 

 

- di nominare la sig.ra I. Piemonti quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, subentrando in tale ruolo al sig. Giancarlo Joli. L’espletamento di tale incarico è 

ricompreso nell’ambito dell’attuale inquadramento contrattuale e pertanto non è previsto alcun 

compenso; 

- di attribuire alla sig.ra Piemonti tutte le prerogative necessarie all’espletamento dell’incarico 

conferitogli secondo le disposizioni pro tempore vigenti e in particolare per lo svolgimento dei 

compiti e per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 1, commi 8-9-10-14, l. n. 190/2012 nonché 

dagli arrt. 43 – 5, commi 7 e 10 – 15, comma 3, d.lgs. n. 33/2013, con decorrenza dalla data del 

1° settembre 2024; 

- di stabilire, altresì, che nello svolgimento dei compiti e delle funzioni attribuiti, il RPCT potrà 

avvalersi del supporto delle necessarie competenze aziendali, al fine di assicurare un elevato 

livello di professionalità specifica e continuità di azione; l’RPCT e i soggetti dei quali questi si 

avvarrà dovranno rispettare gli obblighi di riservatezza previsti dalla normativa vigente in 

materia; 

- di stabilire che nello svolgimento dei suddetti compiti il RPCT opererà in autonomia e 

indipendenza; a questi, inoltre, vengono assegnati tutti i poteri necessari all’efficace 

espletamento dell’incarico, ivi inclusi i poteri di vigilanza e controllo dell’attuazione delle 

misure di prevenzione dei rischi proposte, nonché di accesso alle informazioni e/o documenti 

aziendali, propedeutici allo svolgimento delle proprie funzioni, collaborando fattivamente con 

le competenti strutture aziendali e gli organi di indirizzo della società; 

- di dare atto che per quanto concerne il regime di responsabilità del RPCT, in caso di 

inadempimento degli obblighi connessi al ruolo di RPCT, si applicano le previsioni in materia 

di responsabilità disciplinare di cui al CCNL, oltre alle altre responsabilità previste dalla 

normativa vigente ove applicabili (art. 1, commi 12 e 14, l. n. 190/2012; artt. 46 e 47 d.lgs. n. 

33/2013); 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’O.d.V, al Revisore contabile, nonché al 

socio pubblico anche nell’ambito delle prerogative per il controllo analogo; 

- di pubblicare in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e accessibilità, la presente 

determina sul sito istituzionale di A.GE.S. S.r.l. nella sezione “Società trasparente”. 

 

Paderno Dugnano 

 

 

L’Amministratore Unico 

Osvaldo Pozzi 

  

 
Copia per Amministrazione Trasparente originale depositata agli atti della Società 

 


